در دو ســوی محراب نقش گــره ابدی دیده
می‌شــود و فضای زیر طاق محراب‌ها با قندیل، ستارۀ
هشت پر و دیگر اشکال هندسی تزیین‌شده است. در
یک ســمت آن کتیبه‌ای با این مضمون بافته‌شده است
که این اثر همراه با ســیزده زیلوی دیگر توسط نواب
علیاحضرت زهرا سیرت شاهزادۀ عالمیان خاکش بیگم
در سال 936 ق/ 1530 م وقف مسجد جامع و خانقاه

علویۀ نوریۀ شهر تفت شده است )دادگر، 1382، 8(.
ذکر این نکته لازم اســت که اســتان یزد و منطقۀ
میبد از مهم‌ترین مناطق تولید زیلو در ایران بوده‌اند15،
به‌طوری‌که در مطالعۀ میدانی مشــاهده شــد که قطعۀ
دیگری مشــابه ایــن اثر در موزۀ مردم‌شناســی تفت
نگهداری می‌شــود.

قطب‌الدین میبدی«
بااین‌حال یکــی از جذاب‌تریــن زیلوهای مزینّ
بــه طرح صف را می‌تــوان دریکی از آثار میر ســید
علــی از نگارگران دوران صفوی مشــاهده نمود. این
نگارۀ محفوظ در مجموعۀ آرتور م. ســاکلر، انستیتو
اسمیتسونیان واشــینگتن16، حدود سال 1540 م/ 946
ق طراحی‌شده است. نگارگر در این اثر، مکتب‌خانه‌ای
را تجسم نموده که اســتاد در حال تنبیه شاگردش بر
روی زیراندازی به رنگ آبی و ســفید مشــابه زیلوی

موزۀ فرش ایران است؛ با این تفاوت که نقش محراب
همراه با قندیل در متن فرش با استفاده از نقوش گردان
طراحی‌شده و حواشــی آن نیز با حاشیه‌ای موسوم به

نوع اسلیمی ابری به‌کاررفته
در حاشــیۀ اصلی و ظرافت نقوشــی که در متن قالی
به‌کاررفته است، بر بافته شدن اثر در شمال غرب ایران

)احتمالاً تبریز( گواهی می‌دهد )تصویر 5(.

تصویر 4. زیلو با طرح سجادۀ صف، در نگاره‌ای به قلم میر سید علی، مجموعۀ
آرتور م. ساکلر، انستیتو اسمیتسونیان واشینگتن، مکتب تبریز، سال 1540 م/

)Sims, 2003, 115 :946 ق )منبع

تصویــر 5. قالی با طرح ســجادۀ صف. جایگاه نمازگــزاران در ردیف‌های افقی
یک‌شــکل است، اما با تغییر در رنگ‌بندی زیبایی آن دوچندان شده است. بافت
شــمال غرب ایران )به‌احتمال تبریز(، موزۀ ترک و اسلام استانبول، قرن 16 م/

طراحان
فرش در این ناحیه با الگوبرداری از ترکیب‌بندی‌های
ایرانی، آثــاری متناســب بافرهنگ خــود به وجود
آورده‌اند. یکی از جذاب‌ترین تأثیرهای الگوی سجادۀ
صف را نه در هنر قالی‌بافی ســاکنان ســرزمین هند،
بلکه در هنر معماری آن‌ها می‌توان مشاهده کرد. حیاط
مســجد جامع حيدرآباد )1597 م/ 1006 ق( ازجمله
مکان‌هایی است که حجّاران هندی درنهایت سادگی
و ظرافــت، این ترکیب را بر روی ســنگ‌‌فرش‌های
صحن مســجد اجرا کرده‌اند19. به‌احتمال، این شــیوۀ

نقش اندازی الگویی برای ســازندگان دیگر آثار بوده
است، به‌طوری‌که مشــابه آن در بنای زیبای تاج‌محل
)1654-1639 م/ 1062-1048 ق( قابل‌رؤیت است.
ســنگ‌‌فرش‌های صحــن حیاط این شــاهکار هنری
جهان اسلام، توسط معماران و سازندگان با قاب‌های
مستطیل‌شــکلی که جایگاه هر نمازگزار را مشخص
می‌نماید، تزیین‌شــده است. شاید استفاده از طاق‌های
مضرس تنها ویژگی هندی این ســجاده‌های ســنگی

بدون تزیین است )تصوير 8(.

طراح در این اثر کــه در مجموعه‌ای خصوصی
نگهداری می‌شــود، رديف طاق‌های بزرگ را بر روي
ســتون‌های کوتاه قرار داده است و متن هر جایگاه را
به‌صــورت یک‌درمیان با دو نــوع متفاوت از درخت

زندگی تزیین کرده است )تصوير 10(.

تصوير 8. ترکیب‌بندی سجادۀ صف بر روي سنگ‌‌فرش‌های حیاط تاج‌محل
درنهایت ظرافت اجراشده است. 1639-1654 م/ 1063-1048 ق

)منبع: بوركهارت، 1365، 186(

طراح، جایگاه هر

نمازگزار را به‌صورت مســجدی با دو گلدسته ترسیم
نموده اســت. این ترکیب‌بندی علاوه بر نمونۀ سجادۀ
صف سلجوقی، در برخی از فرش‌های سجاده‌ای اقوام
بلوچ خراســان نیز قابل‌رؤیت اســت24. نمونۀ اول در
موزۀ واکیف لار اســتانبول25 نگهداری می‌شــود. این
اثر در حــدود 1800 م/ 1214 ق در ابعاد 165×420
سانتی‌متر بافته‌شده اســت. هفت جایگاه مسجد گونه
بارنگ‌هایــی کــه یک‌درمیان )آبی، قرمز و مشــکی(
تغییریافته‌اند، بر روی زمینه‌ای کرم‌رنگ بافته‌شده است

)تصویر 14(.

تصوير 13. سجادۀ صف. متن‌ و لچ‌كها بدون طرح و نقش تزیینی است. قالی
در ناحیۀ اوشاك بافته‌شده است. موزۀ هنر اسلامي برلين، قرن 17 م/ ‌11ق

)Bennett, 1997 ,117 :منبع(

تصویر 14. گلیم با طرح سجادۀ صف. جایگاه نمازگزاران به‌صورت مسجد
طراحی و بافته‌شده است. بافت کارمان در آناتولی مرکزی، موزۀ واکیف لار

)Turck, 2009, 62 :استانبول، 1800 م/ 1214 ق )منبع

تصویر 12. قالیچه با طرح سجادۀ صف با دوازده جایگاه برای نمازگزاران تزیین‌شده است. ابعاد قالی 425×299 سانتی‌متر برای
)Hali, No 127, March- April 2003, 168 :مسجد سلیمیۀ ادرنه بافته‌شده است.

ذکر این نکته
لازم است که طاق محراب مشابه برخی از سجاده‌های
عثمانی به‌صورت پلکانی طرح‌شــده و رنگ‌بندی نوار

دور طاق یک‌درمیان تغییریافته است )تصوير 17(.

تصویر 15. نقش قندیل در زیر طاق گنبد قابل‌مشاهده است، بافت کارمان در
آناتولی مرکزی. مجموعۀ وک در پادوا، 1800 م/ 1214 ق

)Turck, 2009, 62 :منبع(

تصویر 16. گلیم با طرح سجادۀ صف مزیّن به نقش قوچکی، بته و شاخ قوچ.
بافت شرق ترکیه در قرن 19 م/ 13 ق

)Bandsma & Brandt, 2003, 154 :منبع(

تصوير 17. گليم با طرح سجادۀ صف همراه با قندیل، بافت بالكان ناحيۀ تراکیان
)Eiland J. & Eiland III, 1998 ,35 :منبع(

[
D

O
R

: 2
0.

همچنین در مقالۀ بررسی نقش‌مایۀ قندیل
)تجلی نور( در فرش‌های ایرانی از عصر صفویه تا دوران معاصر
به جایگاه ایــن عنصر تزیینی در قالی‌های ایرانی پرداخته‌شــده

است؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک: کمندلو، 1391، 16 ـ 27.
12. اینکــه این فرش‌ها از نوع قالی، گلیــم، زیلو یا نمد بوده‌اند،
جای تردید است؛ زیرا در كتاب جغرافياي تاريخي سرزمين‌هاي
خلافت شرقي كه توسط لسترنج به سال 1905 م/ 1323 ق تأليف
شده، اشاره به پارچه‌هاي ضخيمي شده است كه در فرش کردن
اتاق‌های مهمان‌خانه به کار می‌رفته است؛ برای مطالعۀ بیشتر، نک:

لسترنج، 1364، 501.
13. ردپای هنرمندان ایرانی در آثار صناعی تولیدشــده در ناحیۀ

آناتولی مشهود است. بنا بر نظر ه. و. جنسن هجوم اقوام مغول به
ایران باعث گریختن هنرمندان ایرانی به آسیای صغیر می‌شود. در
همین مکان برای نخستین بار در سال 640 ق/ 1242 م، نخستین
بنایی که سطوح سرتاسر آن مزینّ به کاشی معرّق می‌شود، مدرسۀ
ســیرچه‌لی است که توســط هنرمندی از شهر توس در خراسان
تزیین‌شده بود )جنســن، 1379، 198(. نام این هنرمند در کتاب
هنر اسلامی محمد طوسی از اهالی خراسان ذکرشده است؛ برای

مطالعۀ بیشتر، نک: کونل، 1378، 86.
14. ذکر این نکته لازم اســت که مشــابه این اثر در ســال 881
ق/ 1476 م، در شــهر شیراز بازطراحی شــده و اکنون در موزۀ
توپ‌کاپي ‌ســراي نگهداری می‌شود. این نگاره در کتاب باغ‌هاي
خيال با عنوان »لیلی و قیس در مکتب‌خانه« معرفی‌شــده اســت

)کورکیان و سیکر، 1377، 182(.
15. بیشتر زیلوها با توجه به کتیبه‌های منقوش بر روی آن‌ها وقف
مساجد شده‌اند.